
1 
 

 przewodnik   

Miesięcznik Okręgu Podkarpackiego PZN 

 

            ISSN 1897-841X  05/2023 (221)   
   

Tyle jesteś wart, ile drugiemu pomożesz, jeśli możesz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26 maja – Dzień Matki 



2 
 

Spis treści: 
 

• Maj 2023 – calendarium ……….......…………………….………………………str. 3 

• Światowy Dzień Chorego…………………………………………................ str. 13 

• Najserdeczniejsze Gratulacje ! …………….……………………..…… str. 17 

• U końca kadencji – statystyczne ciekawostki……………………..……str. 19 

• Mądre………………………………………………………………………………..……str. 22 

• Witryna poetycka ………….......................................................... str. 23 
 

 

Koleżance 

 

Janinie Topór 

 
- wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci - 

 

Matki 

 
składają  władze naczelne ZO, liderzy poszczególnych Kół Terenowych PZN 

oraz koleżanki i koledzy zrzeszeni w jasielskiej  strukturze  Związku. 

 

Miesięcznik Okręgu Podkarpackiego Polskiego Związku Niewidomych 
Wydawca: Zarząd Okręgu Podkarpackiego PZN w Rzeszowie 

Skład redakcji: 
Redaktor Naczelny, koordynator: „Zygflor” – Zygmunt Florczak 

Opracowanie graficzne okładki i skład: „Zygflor” – Zygmunt Florczak 
Współpracują: 

Adam Skwarczyński, Bogdan Sadowski, Magdalena F. Czesław Wołczyński 
Adres siedziby redakcji: 35–045 Rzeszów, ul. Hetmańska 9 

tel. (017) 85 24 738, fax. (017) 86 22 328 
e–mail: sekretariat@pzn.rzeszow.pl 

www. http://pzn.rzeszow.pl/czasopisma/ 

http://pzn.rzeszow.pl/czasopisma/


3 
 

Maj 

          
           - w polskich realiach, czyli naszej obyczajowości, religijności i 

historii, to  szczególny czas. Oczywistym jest, że te dni kojarzą się nam z 

najpiękniejszą z pór roku – wiosną - czyli czasem odradzania się przyrody, 

miłością  oraz niezwykłą aktywnością sił przyrody, która wszystko, co młode 

kojarzy w pary, aby w odwiecznym cyklu odradzania się i zamierania - w 

tym wypadku -  cieszyć się tym pierwszym.  
          Z perspektywy historii, w maju wielokrotnie odżywały nasze wielkie 

nadzieje na odrodzenie narodowe: tak w wymiarze moralnym, jak i  stricte 

niepodległościowym, np. poprzez uchwalenie Konstytucji 3 Maja, czy 

ostatnio po zakończeniu II wojny światowej lub poprzez inicjatywę 

kardynała Wyszyńskiego, który 3 maja 1966 r. cały Naród oddawał w 

macierzyńską opiekę Maryi.  

          Maj, to polska religijność wyrażona poprzez obranie na Królową 

Polski  Matki Chrystusa, to kult maryjny i majówki śpiewane w świątyniach, 

czy przy wiejskich kapliczkach i krzyżach. 

          Zauważmy, że we wszystkich wymienionych momentach, czy faktach, 

które zdarzyły się w omawianym miesiącu - zawsze u ich zarania – była 

ogromna nadzieja na odrodzenie się lub na zmiany, które pozytywnie 

wpłyną na zdrową tkankę naszego Narodu pobudzającą Go do wysiłków  i 

wyrzeczeń oraz ich zawierzenia Najwyższemu.  To w tej intencji Rajnold 

Suchodolski  w 1831 r. -  czyli w trakcie narodowowyzwoleńczego zrywu, 

którym było Powstanie Listopadowe (czasokres: 29. 11. 1830 r. – 21. 10. 

1831 r.)   napisał  pieśń: „Mazurek 3 maja”, w którym m.in. śpiewamy:  

Witaj majowa jutrzenko, 
Świeć naszej polskiej krainie, 

Uczcimy ciebie piosenką, 
Która w całej Polsce słynie. 

 
Witaj maj, piękny maj, 

U Polaków błogi raj. 
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          Maj, to piąty miesiąc w roku, ma 31 dni, a w naszej szerokości 

geograficznej jest utożsamiany z burzliwie rozwijającą się przyrodą. 

          Ten czas starożytni Rzymianie poświęcili bogini Mai – matce boga 

Merkurego - która „na scenę” wkraczała przystrojona kwitnącymi ziołami i 

kwiatami. W taki oto sposób - wedle starożytnych – zaczynał się czas 

radości całej przyrody - pełen radości,  miły - , co po łacinie brzmi majus.  

 

       Ludowe mądrości charakteryzujące  ten czas: 

W maju, jak w raju. 

Grzmoty w maju – znak urodzaju. 

Pierwszy maja poranek jest nader tęskliwym dla kochanek. 
Pankracy, Serwacy i Bonifacy dla drzew wielcy niedobracy. 
Święta Zofija (15 maja) ciepło rozwija. 
Jeśli w maju grzmot, rośnie wszystko w lot. 

Gdy kukułka w maju, spodziewaj się urodzaju. 

Częste w maju grzmoty rozpraszają chłopa zgryzoty. 

Kto się w maju urodzi, dobrze mu się powodzi. 

Gdy maj ciepły i zielony, to jesienią dobre plony. 

 

          W ten czas będziemy wspominać i przeżywać: 

          1 maja - Święto Pracy, Międzynarodowy Dzień Solidarności Ludzi 

Pracy  popularnie zwany 1 Maja. 

           Święto wprowadziła w 1889 r. II Międzynarodówka dla upamiętnienia 

wydarzeń, które miały miejsce w pierwszych dniach maja 1886 r. w Chicago w Stanach 

Zjednoczonych podczas strajku będącego częścią ogólnokrajowej kampanii na rzecz 

wprowadzenia 8 - godzinnego dnia pracy. 

          1 maja 2004 r.  - Polska – wraz z  dziewięcioma innymi krajami  - 

wstąpiła do Unii Europejskiej.  

          Poprzedziło to wydarzenie: podpisanie 16 kwietnia 2003 r. traktatu 

akcesyjnego, zaś w dniach 7-8 czerwca 2003 r.  pozytywnie rozstrzygnięte referendum 

w sprawie członkostwa Polski  w UE. 
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          1 maja 2011 r.  w  czasie uroczystej Mszy św. na Placu św. Piotra w 
Rzymie nastąpiła beatyfikacja Jana Pawła II. Nabożeństwo, w którym 
uczestniczyło około miliona pielgrzymów prowadził papież  Benedykt XVI.  
Od  1 Maja 2011 r. Polakom  ten dzień powinien  kojarzyć się   z tymi trzema 

faktami. 

          2 maja, to „Dzień Flagi Rzeczpospolitej Polskiej”  

O jego powstaniu zadecydował Sejm uchwałą podjętą w 2004 r. Intencją 

jego uchwalenia było wyznaczenie dla Polonii „Dnia Łączności z Macierzą”.   

          2 maja 1903 r. – gazeta „The Norther Chronicle” – po raz pierwszy 

opisała „Potwora z Loch Ness” zamieszkującego jakoby szkockie jezioro o 

tej samej nazwie.  

          3 maja – to święto Matki Bożej Królowej Polski oraz Konstytucji 3-go 

Maja 

         3 maja 1815 r. -  w wyniku ustaleń Kongresu Wiedeńskiego - 

konferencji szesnastu państw europejskich, trwająca od września 1814 do 

9 czerwca 1815 r. w Wiedniu;  Rosja, Austria i Prusy zawarły traktat o 

podziale Księstwa Warszawskiego na 4 części; m.in. utworzono – będące 

częścią Rosji – Królestwo Polskie. 

          3 maja 1943 r. – urodził się Witold Dębicki – aktor filmowy, filmy i 

seriale: „Najważniejszy dzień życia”, „Siedem życzeń”, „Ekstradycja”.  

          4 maja – to Dzień Strażaka 

          4 maja 1493 r. – papież Aleksander VI wyznaczył linię demarkacyjną, 

dzieląc ziemie Nowego Świata pomiędzy Hiszpanię i Portugalię.    

          4 maja 1762 r. – urodził się Karol Otto Kniaziewicz – generał, 

uczestnik Insurekcji Kościuszkowskiej, twórca i dowódca Legii 

Naddunajskiej, uczestnik kampanii napoleońskiej (zm. 1842 r.). 

           5 maja 1505 r. – zmarł Władysław z Gielniowa – bernardyn, 
kaznodzieja, pierwszy znany poeta i średniowieczny pieśniarz piszący po 
polsku. W historii kościoła zapisał się jako jeden z największych 
kaznodziejów i misjonarzy; beatyfikowany w 1750 r., jest patronem Polski, 
Litwy i Warszawy. To przed każdą poranną Mszą św. – tzw. prymarią - są 
śpiewane tzw. „Godzinki o Niepokalanym Poczęciu Najświętszej Maryi 
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Panny, Officium parvum Conceptionis Immaculatae” – katolicka modlitwa. 
Wielki czciciel Matki  Bożej   (ur. ok.1440 r.).  
          5 maja 2008 r. – zmarł Witold Woyda – florecista, dwukrotny mistrz 
olimpijski z Monachium 1972 r. (ur. 1939 r.).           
          6 maja 1885 r. – urodził się Rudolf Valentino – amerykański aktor, 
wielka gwiazda kina lat dwudziestych XX wieku (zm. 1826 r.).  
          6 maja 1953 r. – urodził się Tony (właśc. Anthony) Blair – brytjski 
polityk, przywódca Partii Pracy, członek Izby Gmin; w latach 1997 – 2007 
premier Wielkiej Brytanii. 
          7 maja 1763 r. – urodził się Józef Poniatowski – książę, generał, 
minister wojny i Wódz Naczelny Wojsk Księstwa Warszawskiego, marszałek 
Francji (zm. 1813 r.).             
          7 maja 1892 r. – urodził się Josip Broz  – pseud. „Tito” – przywódca 
Socjalistycznej Federacji Republiki Jugosławii; współzałożyciel Ruchu 
Państw Niezaangażowanych (zm. 1980 r.).     
          8 maja – to Narodowy Dzień Zwycięstwa -  data zakończenia II wojny 
światowej - tego dnia w Berlinie feldmarszałek Wilhelm Keitel  podpisał 
bezwarunkową kapitulację III Rzeszy. 
          8 maja 1892 r. – urodził się Stanisław Sosabowski – generał brygady, 
organizator i dowódca 1 Samodzielnej Brygady Spadochronowej, z którą 
walczył pod Arnhem (zm. 1967 r.).                      
          8 maja 1953 r. – biskupi polscy skierowali do rządu PRL memoriał 
„Non possumus”, w którym  protestowali przeciwko podporządkowaniu 
Kościoła władzom świeckim.  
          9 maja 1905 r. – zmarł Fryderyk Schiller – wybitny niemiecki poeta i 
dramaturg, jego dzieła wykorzystano m.in. w licznych utworach 
muzycznych, m.in. w IX Symfonii Beethovena znanej jako „Oda do radości”  
będącej dziś hymnem Unii Europejskiej                 (ur. 1759 r.) 
          9 maja 1991 r. - tego dnia na mocy uchwalonej przez  Sejm RP ustawy 

o zatrudnianiu i rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych - został 

utworzony Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych - 

PFRON 
          10 maja 1933 r. – w Berlinie na placu przed gmachem opery naziści 
rozpoczęli palenie książek uznanych za „nieprawomyślne”. 
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          10 maja 2005 r. – w Berlinie odsłonięto upamiętniający zagładę 

Żydów podczas II wojny światowej Pomnik Pomordowanych Żydów 

Europy.  

          11 maja 483 r. – urodził się Justynian I Wielki – cesarz bizantyjski, 

święty Kościoła prawosławnego (zm. 565 r.). 

          11 maja 1573 r. – pod Warszawą, w pierwszej w Polsce wolnej elekcji 

na króla Polski wybrano Henryka Walezego z dynastii Walezjuszów, 

późniejszego króla Francji (jako Henryk III).  

          11 maja 1943 r. – urodził się Jan Englert – aktor, reżyser, dyr. Teatru 

Narodowego, rektor warszawskiej Akademii Teatralnej; filmy i seriale: „Sól 

ziemi czarnej”, „Doktor Judym” „Magnat”, „Katyń”, Kolumbowie”, „Lalka”, 

„Dom”.           

          12 maja – to Międzynarodowy Dzień Pielęgniarek 

          12 maja 1933 r. – urodziła się Zofia Kucówna – aktorka i pedagog; 

filmy: „Pestka”, „Syzyfowe prace”.  

          12 maja 1983 r. – urodziła się Alicja Bachleda-Curuś  – aktorka; filmy: 

„Pan Tadeusz”, „Syzyfowe prace”. 

          13 maja 1878 r. – zmarł Andrzej Towiański – ideolog, przywódca 

religijny sekty „Koła Sprawy Bożej” - reprezentant jednego z nurtów 

mesjanizmu polskiego. Jego zwolennikiem był Adam Mickiewicz i Juliusz 

Słowacki (ur. 1799 r.). 

          13 maja 1903 r. – urodził się Czesław Piaskowski – aktor, a także 

scenograf; filmy: „Zakazane piosenki”, „Orzeł”, „Lekarstwo na miłość” (zm. 

1994 r.).  

          13 maja 1981 r. - na Placu św. Piotra w Rzymie  – w rocznicę 

pierwszego objawienia się Matki Bożej w Fatimie – Turek Ali Agca dokonał  

zamachu na papieża Jana Pawła II. Jakiś czas później Ojciec Święty 

zauważył: „To  był prawdziwy cud, że przeżyłem  i wiem komu go 

zawdzięczam”. 

          14 maja 1772 r. – to data inauguracji  I rozbioru Polski – jako pierwsze 

granicę Polski przekroczyły wojska austriackie. 
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          14 maja 1955 r. – w Warszawie przedstawiciele Albanii, Bułgarii, 

Czechosłowacji, NRD, Polski, Rumunii, Węgier i ZSRR podpisali Układ o 

Przyjaźni, Współpracy i Pomocy Wzajemnej  - sojusz polityczno-wojskowy 

państw tzw. bloku wschodniego z dominującą rolą ZSRR zwany Układem 

Warszawskim, który rozwiązano dopiero 1 sierpnia 1991 r.  

          14 maja 1973 r. – rakieta SATURN wyniosła na orbitę okołoziemską 

pierwszą amerykańską załogową stację kosmiczną SKYLAB.  

          15 maja – to Święto Polskiej Niezapominajki -  w Polsce święto 

przyrody i ekologii, którego niezapomnianym propagatorem był Śp. Andrzej 

Zalewski – redaktor radiowej Jedynki prowadzący „na żywo” 

niepowtarzalną audycję „EkoRadio”. 

          15 maja 1961 r. – w Laskach zmarła Róża Maria Czacka – hrabianka 

herbu Świnka – polska zakonnica, opiekunka niewidomych, założycielka 

Towarzystwa Opieki nad Ociemniałymi w Laskach, założycielka 

Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek Służebnic Krzyża. Służebnica Boża. 12 

września 2021 r., to data Jej beatyfikacji  w świątyni Opatrzności Bożej w 

Warszawie (ur. 22 października 1876 r. w Białej Cerkwi).  

          16 maja – to Święto Straży Granicznej           

          16 maja 1972 r. – urodził się Andrzej Duda – prawnik i polityk; od 6 

sierpnia 2015 r. prezydent Rzeczypospolitej Polskiej.  

          16 maja 2022 – rząd zniósł stan epidemii, odtąd będzie obowiązywał 

stan zagrożenia epidemicznego. Stan epidemii obowiązywał w Polsce od 20 

marca 2020 r.    
          17 maja 1933 r. – urodził się Jarosław Abramow-Newerly – pisarz, 

autor tekstów piosenek i słuchowisk radiowych, współzałożyciel 

Studenckiego Teatru Satyryków (1954); piosenki: „Piosenka o 

okularnikach”, „Bogdan, trzymaj się”.  

          17 maja 1953 r. – urodził się Gerard Krawczyk – francuski reżyser 

filmowy polskiego pochodzenia; filmy: „Wasabi”, „Fanfan Tulipan”, seria 

„Taxi”.  

          18 maja 1920 r. – w Wadowicach urodził się Karol Wojtyła – od 16. 

X. 1978 r. papież Jan Paweł II (zm. 2005 r.). 
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          18 maja 1944 r. – żołnierze 2 Korpusu Polskiego we Włoszech pod 
dowództwem gen. Władysława Andersa zdobyli niedostępną twierdzę na 
wzgórzu Monte Cassino w ten sposób otwierając sprzymierzonym armiom 
drogę do Rzymu.  
          18 maja 1944 roku w samo południe na ruinach klasztoru Monte Cassino polski 

żołnierz, plutonowy Emil Czech, odegrał hejnał mariacki –  tym sposobem  -  „wszem i 

wobec”  ogłaszając zwycięstwo polskich żołnierzy. 

Bitwa pod Monte Cassino (zwana także Bitwą o Rzym) – to seria bitew pomiędzy 

wojskami alianckimi a Wehrmachtem, które miały miejsce w 1944 roku w rejonie 

klasztoru na Monte Cassino. Bitwa ta uznawana jest za jedną z najbardziej zaciętych 

walk (obok walk pod Stalingradem, na Łuku Kurskim i lądowania w Normandii) w 

czasie II wojny światowej. 

          Polskie walki pod Monte Cassino były niezwykle krwawe, w natarciu zginęło 924 

żołnierzy, 2930 zostało rannych, a za zaginionych uznano 345. Jednak już w czerwcu 2 

Korpus Polski ponownie wkroczył do akcji, odznaczając się w bitwie o Ankonę. 

          19 maja 1773 r. – urodził się Jean Charles Leonard Simone de 
Sismondi  – szwajcarski ekonomista, jeden z klasyków ekonomii 
kapitalizmu (zm. 1842 r.). 
         19 maja 2008 r. – zmarł Ryszard Kulesza – piłkarz, trener i działacz 
piłkarski, w latach 1978-1980 selekcjoner reprezentacji Polski, założyciel 
Szkoły Trenerów PZPN (ur. 1931 r.). 
          20 maja 1913 r. – we Wrocławiu otwarto ekspresjonistyczną Halę 

Stulecia – obecnie obiekt światowego dziedzictwa UNESCO.   

          20 maja 1943 r. – urodził się Al. Bano – właśc. Albano Carrisi -  włoski 

piosenkarz; przeboje w duecie z żoną Rominą Power: „Felicita”, „Ci sara”.  

          21 maja -  to Wniebowstąpienie Pańskie  
          Wniebowstąpienie Pańskie jest ukoronowaniem i zakończeniem  

ziemskiego życia  Jezusa oraz Jego triumfem. W dziesięć dni po 

Wniebowstąpieniu większość chrześcijan świętuje Zesłanie Ducha 

Świętego. Jezus przez 40 dni po swoim zmartwychwstaniu przebywał wśród 

uczniów. Po upływie tego czasu Apostołowie udali się razem na Górę 

Oliwną. W obecności uczniów Jezus uniósł się w górę i zniknął. 

          
          21 maja 1653 r. – urodziła się Eleonora Habsburżanka  – królowa 
Polski, żona Michała Korybuta Wiśniowieckiego (zm. 1697r)    

http://pl.wikipedia.org/wiki/Emil_Czech
http://pl.wikipedia.org/wiki/Hejna%C5%82_Mariacki
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bitwa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wehrmacht
http://pl.wikipedia.org/wiki/1944
http://pl.wikipedia.org/wiki/Monte_Cassino
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bitwa_stalingradzka
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bitwa_na_%C5%81uku_Kurskim
http://pl.wikipedia.org/wiki/L%C4%85dowanie_w_Normandii
http://pl.wikipedia.org/wiki/II_wojna_%C5%9Bwiatowa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bitwa_o_Ankon%C4%99
http://pl.wikipedia.org/wiki/Jezus_Chrystus
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zes%C5%82anie_Ducha_%C5%9Awi%C4%99tego
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zes%C5%82anie_Ducha_%C5%9Awi%C4%99tego
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zmartwychwstanie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Aposto%C5%82
http://pl.wikipedia.org/wiki/G%C3%B3ra_Oliwna
http://pl.wikipedia.org/wiki/G%C3%B3ra_Oliwna
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          21 maja 1970 r. – zmarł Leonid Teliga – dziennikarz, żeglarz, lotnik, w 
czasie II wojny światowej uczestnik czynu zbrojnego, pierwszy Polak, który 
samotnie opłynął kulę ziemską (ur. 1917 r.). 
          22 maja 1813 r. – urodził się Richard Wagner – niemiecki kompozytor 
okresu romantyzmu; dzieła: „Tristan i Izolda”, „Parsifal”, „Pierścień 
Nibelunga” (zm. 1883 r.).  
          22 maja 2003 r. -  zmarła Maria Danielewicz-Zielińska – bibliotekarka 
i pisarka działająca na obczyźnie, publicystka „Wiadomości”, Radia Wolna 
Europa i Głosu Ameryki (ur. 1907 r.).           
          23 maja 1842 r. – urodziła się Maria Konopnicka – poetka, 
nowelistka, krytyk literacki, publicystka’ autorka poematu „Pan Balcer w 
Brazylii”, nowele: „Dym”, „Mendel Gdański”, baśni: „O krasnoludkach i 
sierotce Marysi” (zm. 1910 r.).  
          23 maja 1883 r. – zmarł Cyprian Kamil Norwid – poeta, prozaik i 
dramatopisarz okresu romantyzmu; utwory: „Bema pamięci żałobny 
rapsod”, „W Weronie”, „Vade-mecum”, „Promethidion”, „Fortepian 
Szopena” (ur. 1821 r.).    
          23 maja 1892 r. – w Krakowie w powietrze został wysadzony kościół 
Ducha Świętego w celu pozyskania gruntu pod budowę gmachu Teatru im. 
Juliusza Słowackiego. Na wieść o tym Jan Matejko zwrócił dyplom 
honorowego obywatela Krakowa przy tym oświadczając, że „już nigdy nie 
będzie wystawiał tu swoich obrazów”.            
          24 maja 1743 r. – urodził się Jean-Paul Marat  – francuski dziennikarz 
i polityk okresy rewolucji francuskiej, bohater słynnego obrazu J . Davida 
„Śmierć Marata” (zm. 1793 r.).  
          24 maja 2002 r. – premiera filmu wojennego „Pianista” (adaptacja 
autobiografii Władysława Szpilmana) w reżyserii Romana Polańskiego.            
          25 maja – to Międzynarodowy Dzień Dziecka Zaginionego 
          25 maja 992 r. – zmarł Mieszko I – pierwszy historyczny książę Polski. 
          25 maja 1913 r. – zmarł  Michał Bochenek – lekarz anatom, autor 
wznawianego do dziś podręcznika do anatomii (ur. 1875 r.). 
          26 maja – to Dzień Matki  

           W tym miejscu felietonu wszystkim Matkom Redakcja pozwala sobie 
złożyć najserdeczniejsze życzenia zdrowia, zadowolenia z życia, 
zrozumienia u dzieci i wnuków oraz wielkiego poszanowania  wynikającego 
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z Waszego trudu, pozycji i tego, co zrobiłyście – i nadal robicie – dla swoich 
bliskich.  
          Dziękujemy Wam za to wszystko, co cały czas nam  dawałyście i nadal  
nam dajecie  z siebie… oraz  funduszy  pozyskiwanych z ZUS…     
           Wszystkiego dobrego !!! 
          26 maja 1595 r. – zmarł Filip Nereusz (Neri) – włoski kapłan, wielki 
przyjaciel dzieci, jeden z najbardziej wesołych świętych  (ur. 1515 r.)  
          26 maja 1693 r. – zmarła Madame de La Fayette (właśc. Marie-
Madeleine Pioche de la Vergne, hrabina de La Fayette), francuska pisarka, 
autorka „Księżnej de Cleves” (ur. 1634 r.).             
          27 maja 1643 r.  – wojewoda malborski Jakub Weiher założył miasto 
Wejherowo. 
          27 maja 1923 r. – urodził się Henry (właśc. Heinz) Kissinger – 
amerykański polityk, doradca ds. bezpieczeństwa narodowego i sekretarz 
stanu prezydentów Nixona i Forda, laureat Pokojowej Nagrody Nobla w 
1973 r.   
          28 maja - to  Zielone Świątki, czyli uroczystość Zesłania Ducha 

Świętego.  

          Zielone Światki, to polska ludowa nazwa święta majowego, według 

wielu badaczy pierwotnie związanego z przedchrześcijańskimi obchodami 

święta wiosny (z siłą drzew, zielonych gałęzi i wszelkiej płodności),  a 

obecnie potoczna nazwa kościelnego święta Zesłania Ducha Świętego. Od 

1931 roku Zielone Świątki są świętem zjednoczonego ruchu ludowego i 

funkcjonują pod nazwą Święta Ludowego. Z tym dniem związane są 

wróżby agrarne, np. „Gdy deszcz w Zielone Świątki, da Bóg wielkie sprzątki” 

(dobry zbiór siana) , albo: „Deszcz w Zielone Świątki - jeśli pada – wielką 

biedę zapowiada” .  

          28 maja 1923 r. – urodził się György Sándor Ligeti – węgierski 
kompozytor żydowskiego pochodzenia, również obywatel Austrii. Jeden z 
czołowych kompozytorów muzyki współczesnej XX w. Twórca utworów, 
które zostały wykorzystane jako muzyka do filmu „Kubricka 2001: Odyseja 
kosmiczna” (zm. 2006 r.).         
          28 maja 1961 r. - w Londynie utworzono organizację Amnesty 
International - w celu obrony więźniów politycznych w Hiszpanii, w RPA, 
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na Węgrzech. Obecnie udziela ona pomocy prawnej więźniom politycznym 
we wszystkich krajach świata.    
         29 maja 1453 r. – zmarł Konstantyn XI  z dynastii Paleologów, ostatni 
cesarz bizantyjski (ur. 1405 r.).    
          29 maja 1953 r. – Nowozelandczyk Edmund Hilary oraz nepalski 
Szerpa Tenzing Norgay jako pierwsi ludzie w historii weszli na szczyt Mont 
Everestu (8848 m n.p.m.).           
          30 maja 1431 r.  - skazana przez Inkwizycję za herezję i czary została 
spalona na stosie Joanna d’Arc – francuska bohaterka narodowa, symbol 
jedności narodowej Francji i walki o jej niepodległość.  W 1920 r. papież 
Benedykt XV ogłosił ją świętą (ur. około  1412 r.).      
          30 maja 1593 r. – zmarł Christopher Marlowe – angielski 
dramatopisarz - „Ojciec „angielskiej tragedii”. Napisał dramaty: „Tragiczne 
dzieje doktora Fausta”, „Żyd z Malty” (ur. 1564 r.).   
          31 maja – to Światowy Dzień bez Papierosa 
          31 maja 1913 r. – urodził się Jerzy Wasowski – kompozytor, aktor i 
reżyser, współtwórca kabaretu „Starszych Panów”. Jego kompozycje: 
„Wesołe jest życie staruszka”, „Addio pomidory”, „Po ten kwiat czerwony”, 
„Złoty pierścionek”, W Polskę idziemy”, „Warszawa da się lubić” (zm. 1984)  
          31 maja 1915 r. – na linii frontu pomiędzy Bolimowem, a 
Sochaczewem wojska niemieckie dokonały ataku chemicznego używając 
264 ton ciekłego chloru. Było to ponad dwukrotnie więcej, niż podczas 
ataku pod Ypres. Użyty gaz pozbawił życia kilka tysięcy żołnierzy rosyjskich.  
           
          Powyżej przypomniałem najważniejsze fakty z dziejów naszego 
Narodu, jak i historii powszechnej, które niegdyś zdarzyły się w ten czas. 
Mam nadzieję, że dzięki calendarium wspomnieliśmy maryjny rodowód 
miesiąca związany z kultem Matki Chrystusa,  sprawia mi satysfakcję fakt, 
że przypominam najchlubniejsze tradycje oręża polskiego, które onegdaj 
zdarzyły się w ten czas.  
          Kończy się najpiękniejszy miesiąc w roku. W te dni delektujemy się 
pięknem przyrody, niewątpliwie w ten czas żywiej biją nam serca i inne o 
tej porze roku jest nasze samopoczucie. Może wpływ na to mają śpiewające 
miłosne trele słowiki i być może z tego powodu znowu cieszymy się pełnią 
życia ? 
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          Bez  względu na to, co jest przyczyną naszej euforii i chęci życia - nie 
niszczmy jej, ponieważ taki czas najprawdopodobniej dopiero powtórzy się 
za rok, więc chłońmy piękny maj, bo naprawdę jest tego wart  …  
 
 
Zygflor                                                                                                    2022-11-22 
 
 

 
 

Światowy Dzień Chorego  
 

- obchodzony już po raz XXXI w skali świata, zaś  - po dwuletniej przerwie 
spowodowanej pandemią COVID-19 – po raz XII  jako Powiatowo-

Dekanalny w Lubaczowie  
 
          „Miej o nim staranie” - Współczucie jako synodalna realizacja 
uzdrowienia – to hasło papieskiego orędzia na XXXI Światowy Dzień 
Chorego, obchodzony 11 lutego we wspomnienie Matki Bożej z Lourdes. 
Papież Franciszek m.in. mówi w nim, że „Choroba jest częścią ludzkiego 
doświadczenia. Może jednak stać się czymś nieludzkim, jeśli jest 
przeżywana w izolacji i opuszczeniu, jeśli nie towarzyszy jej troska i 
współczucie”.            
 
          10 lutego 2023 r.  – w/g mnie – wiele mówiące i  teologicznie   

budujące człowieka wierzącego tegoroczne orędzie Światowego Dnia 

Chorego w homilii wygłoszonej w trakcie Mszy św.  odprawianej od godz. 
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1000 w lubaczowskiej konkatedrze w ramach już XII Powiatowo-

Dekanalnych obchodów ŚDCh rozwijał i tłumaczył - dając budujące proste 

przykłady – biskup diecezji zamojsko-lubaczowskiej Marian Rojek.   

          Na początku homilii pozdrowił wszystkich wedle zajmowanej pozycji 

w naszej społeczności oraz miejsc przybycia na to szczególne nabożeństwo 

do lubaczowskiej świątyni. Następnie omawiał przesłanie tegorocznego 

papieskiego orędzia bazując nie tylko na własnych obserwacjach i 

doświadczeniach nabytych z obcowania z chorymi i niepełnosprawnymi, 

ale – przede wszystkim - na najbardziej przekonywujących w tym temacie 

dwóch fragmentach biblijnych.  

           Pierwszy, to przytoczona wyroczna z Księgi Proroka Ezechiela, 

mówiąca o tym, jak sam Bóg pasie swoje owce, opiekuje się chorymi i 

zbłąkanymi; obraz drugi, to przypowieść o dobrym Samarytaninie, w której 

opisana została sytuacja zanegowanego braterstwa względem człowieka 

pobitego i porzuconego przy drodze, a zarazem postawa Samarytanina, 

który dostrzega to opuszczenie, wzrusza się, współczuje i udziela pomocy - 

poprzez co zmienia stan rzeczy - stwarza świat bardziej braterski. Kończąc 

zauważył: „Stosunek względem chorych pokazuje, jaki jest stan naszej 

wspólnoty, czy idziemy razem albo też każdy na własną rękę. Jednakże 

doświadczenie słabości i choroby może być też dla nas okazją, by nauczyć 

się stylu Boga, który jest bliskością, współczuciem i czułością, a przy tym nie 

dać się zarazić kulturą odrzucenia”. 

          W trakcie Mszy św. wszystkim chętnym udzielono Sakramentu  

Namaszczenia Chorych. 
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          Tuż przed ogłoszeniem w Polsce stanu pandemii ( nastąpiło to 20 

marca 2020 r.) 21 lutego 2020 r. w Lubaczowie - po dwuletnim remoncie i 

rozbudowie - lokalnej społeczności do użytku oddano zmodernizowany 

obiekt Miejskiego Domu Kultury, który już od dwudziestu lat nosi imię im. 

Aleksandra Sas-Bandrowskiego. 

          

          Novum tegorocznych uroczystości, to zorganizowanie około godz. 

1200  (dotychczas odbywało się to w konkatedralnej Salce Teatralnej) ww. 

obiekcie  spotkania wszystkich uczestników obrządku z zaproszonymi 

gośćmi, podczas którego z zaciekawieniem obejrzano artystyczne  występy 

zespołów z czterech placówek z terenu powiatu, tj. uczestników Warsztatu 

Terapii im.  św. Józefa w Oleszycach,  podopiecznych Specjalnego Ośrodka 

Szkolno -Wychowawczego w Lubaczowie działającego przy Zespole 

Placówek im. Jana Pawła II w Lubaczowie oraz mieszkańców Domu Pomocy 

Społecznej w Wielkich Oczach  i Domu Pomocy Społecznej w Rudzie 

Różanieckiej.  

          W tym roku uroczystości swoją obecnością zaszczycili: - tylko w 

świątyni - Starosta Powiatu Lubaczowskiego Zenon Swatek, zaś w kościele, 

a potem również w gościnnym MDK: Poseł na Sejm RP – Teresa Pamuła, 

Biskup Marian Rojek, burmistrzowie, wójtowie, dyrektorzy oraz kierownicy 

jednostek organizacyjnych z terenu powiatu lubaczowskiego, radni 

powiatowi – w tym: Wiesław Huk i Kazimierz Rymarowicz - , dyr. SP ZOZ – 
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Piotr Cencora, dyrektorzy DPS, ŚDS, przedstawiciele WTZ, prezesi 

stowarzyszeń i inni. 

          Część artystyczna spotkania, to majstersztyk konferansjerski 

pracownicy MDK – Krystyny Czury, dzięki której kolejno do mikrofonu 

podchodzili: bp Marian Rojek, Poseł Teresa Pamuła, w imieniu Starosty i 

własnym – dyr. PCPR Beata Zadworna i Kazimierz Rymarowicz, który w 

swym wystąpieniu, tak jak bp Rojek przywołał wątek matczynej miłości, 

opieki i troski, który dziś jest dla nich tylko miłym wspomnieniem (ku  

przywołaniu tejże atmosfery administrator diecezji wszystkich uczestników 

obdarował słodkościami kojarzonymi z matczyną miłością).   

Impreza nie ziściłaby się, gdyby nie inicjatywa ks. Andrzeja Stopyry – 

proboszcza parafii p.w. św. Stanisława BiM w Lubaczowie, mentalnego 

wsparcia Starosty Zenona Swatka, przedsiębiorczości  

i operatywności dyr. PCPR – Beaty Zadwornej oraz pracowników PCPR,  

hojności sponsorów - takich jak:,  Michał Wołoszyn - EuroSłuch Plus Med 

w Lubaczowie. Robert Polak - Zakład Remontowo Budowlany w 

Lubaczowie, Elżbieta Klimczak - Piekarnia „Gutek-Lutek”, Kancelaria Radcy 

Prawnego - Tomasz Zadworny, Firma DecoMar Anna Hass, Klima Tech 

Serwis - Leszek Żukowicz,  Mariusz Zaborniak - Prezes Miejskiej Spółdzielni 

„Samopomoc Chłopska” w Lubaczowie, Waldemar Bogusz – „Domex” - 

Technika Grzewcza, Miejski Dom Kultury im. Sas Bandrowskiego w 

Lubaczowie, Warsztat Terapii Zajęciowej im. św. Józefa w Oleszycach i 

Arkadiusz Markiewicz. 
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          Imprezę logistycznie zabezpieczali pracownicy PCPR, którzy zdołali 

ugościć wszystkich uczestników tym, co na tę okoliczność organizatorom 

obchodów ŚDCh ofiarowali darczyńcy. W tym szczytnym gronie znaleźli się: 

Anna Hass, Magdalena Wawrów, Arkadiusz Markiewicz, mieszkańcy 

Domu Pomocy Społecznej w Lubaczowie  oraz  pracownicy i 

wychowankowie Młodzieżowego  Ośrodka Wychowawczego w 

Lubaczowie.  

          Za fachową obsługę części artystycznej w ciepłym i gościnnym 

obiekcie należy podziękować: ekipie z MDK, która pracowała w składzie: 

konferansjer – Krystyna Czura, akustyk – Paweł Rogal, fotograf - Janusz 

Potoczny, oświetleniowiec - Bogdan Tabaczek, asystenci (logistyka 

spotkania) - Czesław Motyka i Wiesław Mamczura, zaś  medialne – red.  

Iwona Buczko. 

          
Zygflor                                                                                                     2023-02-10 
 

 

Najserdeczniejsze Gratulacje !!!  

             

          28. 01. 2023 r. 100-lat życia ukończyła Pani Janina Wiglusz – 

mieszkanka Sieteszy gm. Kańczuga, która od 1996 r. jest członkinią 

przeworskiej struktury PZN. Prywatnie jest matką dwojga dzieci, babcią 

pięciu wnuków oraz pięciu prawnuków.  
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          Pani Janina ze swej natury jest  Osobą pogodną, życzliwą oraz bardzo 

towarzyską. Jeszcze przed okresem pandemii uczestniczyła  prawie we 

wszystkich spotkaniach - imprezach stacjonarnych – organizowanych w 

Przeworsku  przez macierzysty ZK, a nawet jednodniowych wyjazdach w 

teren. 

          Zapytana o tajemnicę długowieczności zdradziła: „należy być dobrym 

człowiekiem – nikomu nie wadzić - dbać o słabszych, nikomu nie żałować 

pomocy i kochać dzieci”.   

           

          Posiłkując się informacjami oraz zdjęciami z Facebooka* UG w 

Kańczudze informujemy, że: 

          27. 01. 2023 r. – z okazji tak pięknego święta – w Remizie OSP w 

Sieteszy swój okrągły jubileusz obchodziła Pani  Janina Wiglusz.  

          Na szczególne uroczystości m.in. przybyli:   

• Burmistrz Miasta i Gminy Kańczuga Andrzej Żygadło 
• Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Kańczudze Dariusz Dudek 
• Radny Rady Powiatu Przeworskiego Józef Więcław 
• Sekretarz Miasta i Gminy Kańczuga Teresa Argasińska 
• Sołtys Sołectwa Sietesz Józef Sobal 
• Kierownik Placówki Terenowej KRUS w Przeworsku Anna Świderska-

Ciupa 
• Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Alicja Głowacz 
• Dyrektor Szkoły Podstawowej w Sieteszy Marta Seweryn-Wilk 
• Prezes OSP w Sieteszy Robert Ryzner 
• Proboszcz Parafii pw. Św. Antoniego Padewskiego w Sieteszy ks. 

Kazimierz Kawa 
• ks. Robert Rakoczy 
• ks. Piotr Dziuk  

          W nieco późniejszym 
terminie Solenizantkę odwiedził 
prezes przeworskiej struktury PZN 
Adam Skawrczyński, który w 
imieniu środowiska złożył Jej 
najserdeczniejsze gratulacje z 
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tytułu przeżycia w dobrym zdrowiu i kondycji tak pięknego wieku, 
ofiarował okolicznościowy Dyplom oraz  wręczył przepiękną wiązankę 
kwiatów. 
          Czegóż więc w ten czas życzyć Szanownej Jubilatce? 
          Z okazji osiągnięcia tak pięknego jubileuszu Pani Janinie – w imieniu 

całego środowiska – życzymy  zdrowia, Błogosławieństwa Bożego na dalsze 

lata  i … 200 lat życia !!! 

 

Zygflor                                                                                                     2023-01-30 

 

*https://www.facebook.com/photo?fbid=572115171625989&set=pcb.57

2119974958842 

 
  

U końca kadencji - statystyczne ciekawostki  
– dotyczące liderów Okręgu Podkarpackiego PZN - 

    

Na początek:  

- wiek debiutu – przyjęcia obowiązków w macierzystym Kole PZN 
 
Irena Dyrda                                         w wieku 22 lat 
 Zygmunt Florczak                             w wieku 32 lat 
Anna Hojnacka                                  w wieku 36 lat 
 Bogdan Sadowski                             w wieku 42 lat 
Ewa Bednarczyk                                w wieku 43 lat 
Renata Stankiewicz                           w wieku 45 lat 
Adam Skwarczyński                           w wieku 45 lat 
Zofia Noster                                        w wieku 47 lat 
Renata Fronc                                       w wieku 48 lat 
Zofia Brodzicka                                   w wieku 50 lat 
Agata Pogoda                                     w wieku 50 lat 
Ewa Smołucha                                     w wieku 51 lat 
Barbara Chorążak                               w wieku 51 lat 
Anna Koronkiewicz                            w wieku 53 lat 
Wiesława Marzec                               w wieku 60 lat 
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Janina Topór                                       w wieku 60 lat 
Maria Prucnal                                     w wieku 71 lat 
Mieczysław Majka                            w wieku 75 lat 
 

 

„Wysługa” lat  - czyli od konkretnego roku - non stop - na stanowisku 

przewodniczącego/prezesa macierzystego Koła PZN okres społecznej 

aktywności obecnie czynnych liderów struktur terenowych naszego 

Okręgu PZN  

 
1990 - Zygmunt Florczak     czas wysługi = 33 lata 
1993 - Zofia Noster                                         30 lat 
1996 - Ewa Bednarczyk                                  27 lat 
2005 - Zofia Brodzicka                                   18 lat 
2005 - Adam Skwarczyński                           18 lat 
2007 - Mieczysław Majka                              16 lat 
2008 - Bogdan Sadowski                                15 lat 
2011 - Renata Fronc                                        12 lat 
2013 - Janina Topór                                        10 lat 
2014 – Irena Dyrda                                           9 lat 
2015 - Wiesława Marzec                                 8 lat 
2015 - Agata Pogoda                                        8 lat 
2017 - Anna Koronkiewicz                               6 lat 
2018 - Renata Stankiewicz                              5 lat 
2019 - Barbara Chorążak                                 4 lata 
2019 -  Anna Hojnacka                                     4 lata 
2020 - Ewa Smołucha                                       3 lata 
2022 - Maria Prucnal                                        1 rok 
 

1999 - od  XI. 1999 r. prezes Ryszard Cebula                24 lata 

2004 - od 06.01.2004 r. zasobami ludzkimi w biurze ZO PZN kieruje  

            dyrektor Małgorzata Musiałek/Przyboś            19 lat 

………………………………………………………………………… 

 

Aktywność Marii Okulskiej w PZN 
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7  kadencji w OKR       - ogólnie 26 lat w OKR 

5 kadencji – 20 lat przewodnicząca  OKR     

4 kadencje – w GKR czyli 16 lat 

…………………………………………………………………………. 

 

Aktywność Mariana Błażejowskiego w PZN 

 

1999 – mistrz drugiego planu - żelazny wiceprezes OKR           24 lat 

          zaś członkiem OKR jest od 1993 r.            30 lat 

……………………………………………………………………… 

 
Ciekawostka – według KRS wiek prezesów Kół Terenowych PZN  
 

Mieczysław Majka         Koło PZN  Ropczyce ur. 1932               91 lat 
Zofia Noster                     - // -          Sanok ur. 1946                    77 lat 
Ewa Bednarczyk              - // -          Jarosław ur. 1953               70 lat    
Janina Topór                    - // -          Jasło ur. 1953                      70 lat 
Wiesława Marzec            - // -           Tarnobrzeg ur. 1955         68 lat 
Zofia Brodzicka              - // -            Brzozów ur. 1955               68 lat 
Maria Prucnal                  - // -            Łańcut  ur. 1951                72 lat 
Zygmunt Florczak -         - // -           Lubaczów ur. 1957            66 lat 
Adam Skwarczyński        - // -           Przeworsk ur. 1960           63 lata 
Renata Fronc                   - // -            Przemyśl ur. 1963             60 lat 
Anna Koronkiewicz         - // -            Strzyżów ur. 1964            59 lat 
Agata  Pogoda                  - // -             Mielec ur. 1965              58 lat 
Bogdan Sadowski             - // -            Krosno ur. 1966              57 lat 
Barbara Chorążak           - // -            Lesko ur. 1968                  55 lat 
Ewa Smołucha                  - // -            Dębica ur. 1969              54 lata 
Renata Stankiewicz         - // -        Stalowa Wola ur. 1973      50 lat 
Anna Hojnacka                 - // -          Rzeszów ur. 1983             40 lat 
Irena Dyrda                      - // -            Leżajsk ur. 1992               31 lat 
 

- trochę przeliczeń i statystycznej analizy  - 
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średnia wieku prezesa  = 1109  ÷ 18 = 61.6 lat 

………………………………………………………………………… 
po uwzględnieniu wieku władz: 
 
Ryszard Cebula – prezes ZO PZN  ur. 1953 r.                               70 lat 
Małgorzata Przyboś – dyrektor biura ZO PZN ur. 1976 r.         47 lat  
 

średnia wieku lidera = 1226 ÷  20 = 61.3 lat 

…………………………………………………………………………. 
 

rozpiętość w latach pomiędzy najstarszym, a najmłodszym liderem 

(różnica wieku) wynosi: 91 – 31 = 60 lat !!! 

 

          Z grona pracowników rehabilitacyjno-biurowych zatrudnionych – od 

lat pracujących w biurze ZO PZN - najdłuższym, bo 37-letnim stażem 

nienagannej pracy na rzecz naszego środowiska, może pochwalić się Alicja 

Alina Niedużak, która za czasów kierownika Eugeniusza Gilewskiego w 

naszym środowisku podjęła zatrudnienie w 1986 r. – któż to jeszcze 

pamięta! 

 

zestawienie faktów: Bogdan Sadowski i Zygflor 

statystyczne przetworzenie danych: Zygflor                                   2023-02-12 

 

Mądre 

 
            Syn zabiera swoją starszą mamę do restauracji, aby cieszyć się 
pysznym obiadem. Jego mama jest dość stara i dlatego trochę słaba. 
Podczas jedzenia, trochę spada jej na koszulę i spodnie. Pozostali goście 
gapią się na kobietę z obrzydzeniem, ale jej syn pozostaje spokojny. 
          Po zjedzeniu syn, który wciąż nie jest zawstydzony całością, idzie z 
mamą do łazienki. Tam wyciera jej skrawki jedzenia z pomarszczonej 
twarzy, próbuje zmyć plamy z ubrań, oraz z miłością czesze jej siwe włosy. 
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          Kiedy dwójka wychodzi z łazienki, cała restauracja jest pełna ciszy. 
Nikt nie może pojąć, jak można publicznie się tak zawstydzać. Syn jeszcze 
płaci rachunek i chce odejść, wstaje pewny starszy pan z pośród gości i pyta 
go: "Nie sądzisz, że coś tu zostawiłeś?” 
          On na to „nie, nie nic nie zostawiłem”. Ale odpowiedź dziwnego 
mężczyzny brzmi: „A jednak zostawiłeś!" Zostawiliście tu lekcję dla każdego 
syna, a nadzieję dla ich matek! W restauracji jest teraz tak cicho, że nawet 
nie słychać było oddechów. 
          Jednym z największych zaszczytów jest troszczyć się o tych, którzy 
kiedyś troszczyli się o nas. Z całym czasem, wysiłkiem i pieniędzmi, które 
poświęcili nam rodzice przez całe życie, oni i wszyscy starsi ludzie zasługują 
na najwyższy szacunek.  
 
Autor tekstu  mi nieznany, ale warty przytoczenia właśnie w maju… 

  

Witryna poetycka 

           
Tym razem majowy kącik poetycki  udostępniam  Poecie, który już dawno 

nie gościł na łamach naszego  miesięcznika. 
           Analizując treść wiersza rozważmy jego przekaz w kontekście 

życiowej sytuacji Autora, dla którego Matka jest tylko niezwykle ciepłym i 

niezwykle miłym wspomnieniem wywołującym w jego sercu nieukojony żal 

powodujący pojawienie się w oczach łez…   

          Zapraszam do lektury wyeksponowanego utworu … 

            

                  Matka 
           
          Pójdę na grób mej Matki 
          I znicze woskowe zapalę 

          Położę u stóp Jej kwiatki 

          I w bólu wewnętrznym wyżalę 

 

I świecą Jej ręce ogrzeję 
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Co marzły w tak ciężkiej chorobie 

I wody do kwiatów naleję 

By kwitły Jej długo na grobie 

 

           Nad głową Jej także położę  

           Uwity przeze mnie ten wieniec 

           Z świerkowej gałązki a może 

           Znów matko Cię w żywą zamienię     

  

I wzniesiesz powoli swą głowę 

Tak bardzo pogadać chcę z Tobą 

Dokończyć zaczętą rozmowę 

Mam tyle tajemnic przed sobą 

 

          Śpisz Matko, co mówię nie słyszysz 

          Bo ziemia Cię skryła tajemnie 

          I tylko westchnienie w tej ciszy 

          I tylko żal wielki jest we mnie 

 

Patrz: świeca się szybko dopala 

I gaśnie jak gwiazda nad ranem 

I tylko wiatr wyje gdzieś z dala 

I tylko me serce spłakane. 
                                                                 autor: Czesław Wołczyński     

           oraz tematycznie związanego z tym dniem utworu Zuzanny Ostafin 

reprezentującej młodszą generację naszych poetów… 

W Dniu Matki 
 
Majem pachnące bzy, 
róże kolorowe 
dzisiaj droga Mamo 
podaruję Tobie. 
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Te przepiękne kwiaty, 
które radość dają 
dziś w każdym bukiecie 
serce dziecka mają. 
 
Bądź zawsze szczęśliwa, 
zdrowa i radosna, 
w Twoim trudnym życiu 
niech króluje wiosna. 
 
Niech żadne zmartwienie 
na twarzy nie gości, 
a łzy się schowają 
pod płaszczem miłości. 
 
Niech wiatr wszystkie chmury 
życiowe rozwieje, 
a matczyna buzia 
niech się zawsze śmieje. 
 
Bukiet pięknych życzeń 
Tobie dzisiaj damy 
i powiemy:  Mamo, 
bardzo Cię Kochamy! 
 
Jeśli Cię już nie ma, 
boś u Pana w niebie, 
niech ten bukiet życzeń 
poleci do Ciebie. 
 
Bo my, Twoje dzieci 
Ciebie szanujemy, 
za matczyną miłość 
pięknie dziękujemy. 
                                                                
                                  autor: Zuzanna Ostafin 
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